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WSPARCIE RODZIN  
PRZEZ OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ. 
ANALIZA STATYSTYK Z LAT 2001-2010

Streszczenie: Reforma systemu pomocy społecznej przeprowadzona na początku lat 90. mia-
ła łagodzić społeczne skutki reform gospodarczych. Po dwudziestu latach funkcjonowania 
tego systemu można zadać pytanie: czy przeobrażenia społeczne, gospodarcze i demograficz-
ne znajdują odzwierciedlenie w zakresie świadczonych przez instytucje pomocy społecznej 
usług na rzecz rodziny? Celem niniejszego opracowania jest podjęcie próby określenia skali 
wsparcia świadczonego przez wspomniane instytucje w latach 2001-2010, typów objętych 
nim rodzin, a także powodów skłaniających do korzystania z usług pomocy społecznej. 
Szczególną uwagę zwrócono na usługi świadczone przez ośrodki pomocy społecznej. 

Słowa kluczowe: usługi społeczne, pomoc społeczna, rodzina.

1. Wstęp

Najistotniejsze funkcje zreformowanego w 1990 r. systemu pomocy społecznej to 
funkcja opiekuńcza, aktywizacyjna i profilaktyczna1. Można je scharakteryzować 
jako: 

świadczenie pomocy osobom i rodzinom, które nie potrafią przezwyciężyć swo- –
jej trudnej sytuacji życiowej;
pomoc w usamodzielnieniu i integracji ze środowiskiem oraz –
przeciwdziałanie występowaniu sytuacji uzasadniającej udzielenie pomocy. –
Pierwszą ustawą zmieniającą system pomocy społecznej była ustawa o pomocy 

społecznej z dnia 29 listopada 1990 r.2, która zastąpiła ustawę o opiece społecznej  
z 1923 r. Określono w niej cele i zasady funkcjonowania pomocy społecznej, oma-
wiając przy tym dość ogólnie charakter pracy socjalnej jako najważniejszego świad-
czenia adresowanego do rodzin. Obecnie system pomocy społecznej działa na pod-
stawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r.3

1 I. Rybka, Diagnoza pomocy społecznej w Polsce w latach 1995-2006. Możliwości i bariery za�
stosowania instrumentów ekonomii społecznej w pomocy społecznej, [w:] Ekonomia Społeczna. Teksty, 
Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych, Warszawa 2006, s. 4.  

2 Ustawa o pomocy społecznej z dnia 29 listopada 1990 r.,  DzU 1993, nr 13. poz. 60 z późn. zm.
3 Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r., DzU 2008, nr 115, poz. 728 z późn. zm.
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Prawo do świadczeń w tym systemie polega nadal na przyznawaniu i wypłaca-
niu świadczeń pieniężnych, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju infrastruktury 
socjalnej, analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia  
z pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb. W usta-
wie z 2004 r. przedstawiono szersze niż w ustawie z roku 1990 spektrum przyczyn, 
z powodu których można skorzystać z pomocy społecznej. Inną, dość istotną zmianą 
jest przeniesienie źródła finansowania wielu świadczeń z kategorii zadań zleconych 
do zadań własnych, a także ograniczenie zakresu podmiotowego, o czym będzie 
mowa w dalszej części opracowania. 

Instytucjami bezpośrednio realizującymi zadania pomocy społecznej są ośrodki 
pomocy społecznej oraz powiatowe centra pomocy rodzinie. Pierwsze z wymienio-
nych instytucji są jednostkami działającymi na poziomie gminy i realizującymi za-
dania z zakresu pomocy społecznej – własne i zlecone gminie. Powiatowe centra 
pomocy rodzinie są natomiast jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej na 
poziomie powiatu, realizują zadania w zakresie pomocy społecznej – własne i zleco-
ne starostwu. 

Udzielanie wsparcia na podstawie ustawy o pomocy społecznej następuje po 
stwierdzeniu istnienia przynajmniej jednego z piętnastu powodów określonych  
w art. 7, a w przypadku udzielenia pomocy pieniężnej przy jednoczesnym dyspono-
waniu dochodem nie przekraczającym 477 zł dla osoby samotnie gospodarującej 
oraz 351 zł dla osoby w rodzinie. 

Rodzaje świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej zostały 
określone w art. 36 wspomnianej ustawy z 2004 r. Do świadczeń pieniężnych zali-
czono m.in. zasiłki stałe, okresowe4. Najważniejszymi świadczeniami niepieniężny-
mi są przede wszystkim: praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne, interwencja 
kryzysowa, schronienie, posiłek oraz usługi opiekuńcze5.

2. Uwagi metodologiczne

Opracowanie powstało na podstawie analizy danych z lat 2001-2010, pochodzących 
z corocznych sprawozdań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej działa- 
jących na poziomie gminy i powiatu, opublikowanych przez Departament Pomocy  
i Integracji Społecznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej6. 

4 Pozostałe formy świadczeń pieniężnych realizowane przez gminy to: zasiłek celowy i specjalny 
zasiłek celowy, zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie. 

5 W ustawie wymienia się ponadto: bilet kredytowany, składki na ubezpieczenie zdrowotne, 
składki na ubezpieczenie społeczne, pomoc rzeczową na ekonomiczne usamodzielnienie się, sprawie-
nie pogrzebu, niezbędne ubranie, usługi specjalistyczne.

6 Sprawozdanie roczne z udzielonych świadczeń pomocy społecznej – pieniężnych, w naturze i usłu�
gach MPiPS - 03 – z lat 2001-2010, http://www.mpips.gov.pl/pomoc-spoleczna/raporty-i-statystyki/staty-
styki-pomocy-spolecznej/  (26.08.2011).   
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Celem opracowania jest przedstawienie zmian dotyczących skali wsparcia 
świadczonego przez pomoc społeczną na poziomie gminy oraz powiatu, najważ-
niejszych powodów korzystania z tego wsparcia oraz zmian typów rodzin7 korzy-
stających z pomocy udzielanej na wymienionych poziomach w ostatnich dziesięciu 
latach. Na tle charakterystyki tych tendencji przedstawiono zmiany dotyczące skali 
korzystania z wybranych świadczeń pieniężnych i niepieniężnych realizowanych 
na szczeblu gminy. Przyjęto, że świadczenia te mogą być zaklasyfikowane do ka- 
tegorii usług społecznych rozumianych w ujęciu szerokim, tzn. jako „wszystkie 
działania [...] które zajmują się społecznymi potrzebami obywateli, czyli transfery 
pieniężne, usługi opieki zdrowotnej, edukacja, osobiste usługi społeczne, usługi 
opiekuńcze, mieszkaniowe, zatrudnienie, wyspecjalizowane usługi dla różnych 
grup docelowych”8. 

 Analizie poddano zmiany dotyczące liczby rodzin i/lub osób w rodzinach, które 
skorzystały ze świadczeń pieniężnych, takich jak zasiłki okresowe i zasiłki stałe, 
oraz niepieniężnych, wśród których dokonano wyboru najczęściej świadczonych: 
schronienie, posiłek, usługi opiekuńcze, pracę socjalną, poradnictwo specjalistyczne 
oraz interwencję kryzysową. 

Przedstawiając i analizując dane, najczęściej preferowano miary względne, 
określone jako relacje liczby rodzin i/lub osób w rodzinach korzystających z po-
szczególnych typów usług w stosunku do ogólnej liczby rodzin lub osób w rodzi-
nach korzystających z pomocy społecznej w danym roku. W analizie zmian uwzględ-
niono również dane dotyczące kadry zatrudnionej w ośrodkach pomocy społecznej, 
zwracając przy tym szczególną uwagę na bezpośrednio realizujących świadczenia 
niepieniężne, czyli pracowników socjalnych i pracowników świadczących usługi 
opiekuńcze. 

Stworzenie tego opracowania nie jest wolne od ryzyka popełnienia błędów me-
todologicznych, w związku z czym analiza i interpretacja wyników wymagają szcze-
gólnej ostrożności. Zmiany uregulowań prawnych opisane powyżej powodują, że 
skala świadczonego wsparcia do roku 2004 różni się znacznie od obserwowanej po 
tym roku, co wiąże się raczej z przeniesieniem wielu rodzajów świadczeń z systemu 
pomocy społecznej do innych systemów zabezpieczenia społecznego − systemu 
świadczeń rodzinnych oraz systemu emerytalno-rentowego − niż ze zmniejszeniem 
liczby rzeczywiście potrzebujących pomocy. Ponadto w prezentowanej analizie wy-
stępuje ryzyko metodyczne związane z brakiem dostępu do niektórych danych, dla-
tego w kilku przypadkach analiza dotyczy krótszych szeregów czasowych – zaczy-
nających się nie od 2001, a np. od 2003 r. Niektóre z poddanych analizie usług 
społecznych, jak np. interwencja kryzysowa, świadczone są dopiero od roku 2004, 

7 Określenie rodziny będzie przemiennie używane z pojęciem gospodarstwa domowe oznaczające 
w pomocy  społecznej zespół osób spokrewnionych bądź nie – mieszkających razem i wspólnie się 
utrzymujących.   

8 R. Szarfenberg, Polityka społeczna i usługi społeczne – zagadnienia pojęciowe, http://spolecz-
nieodpowiedzialni.pl/files/file/uefd77d2ix88gvisbttwr7vh8wm5g9v.pdf  (20.08.2011).   
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co wiąże się ze zmianą przepisów prawnych dotyczących problemów przemocy  
w rodzinie i w związku z tym z rozszerzeniem i uszczegółowieniem zadań pomocy 
społecznej w zakresie rozwiązywania problemów przemocy. 

3. Ogólna charakterystyka rodzin korzystających  
    z pomocy społecznej

W ciągu lat 2001-2010 liczba objętych wsparciem pomocy społecznej (zarówno 
liczba rodzin, jak i liczba osób w rodzinach) zmieniała się w ten sposób, że liczba 
osób w rodzinach od roku 2001 wzrastała i wyniosła ponad 7 mln w roku 2003, a od 
2004 r. systematycznie spadała do roku 2006, wynosząc 5 mln 700 tys. Jednak naj-
większy spadek liczby korzystających nastąpił między rokiem 2006 a 2008 i od tej 
pory do roku 2010 pozostawał na podobnym poziomie − ok. 4 mln osób w rodzi-
nach9. Charakterystyczne jest, że przy obserwowanym od kilku lat spadku liczby 
korzystających z pomocy społecznej osób w rodzinach od roku 2008 wzrasta liczba 
rodzin korzystających z pomocy (rys. 1).

Rys. 1. Korzystający z pomocy społecznej w latach 2001-2010 (według liczby rodzin)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Analizując opracowanie Głównego Urzędu Statystycznego, można wysnuć 
wniosek, że na tę sytuację ma wpływ stały wzrost liczby gospodarstw jednoosobo-
wych osób starszych wśród korzystających z pomocy. Warto podkreślić, że tego typu 
gospodarstwa częściej występują w miastach niż na wsi. Należy przy tym zazna-
czyć, że mimo iż wśród ogółu korzystających z pomocy społecznej większość stano-

9 Obliczenia własne na podstawie:  Sprawozdanie roczne...  z kolejnych lat. 
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wią mieszkańcy miast − w 2008 roku 54, a rok później 57% ogółu, to porównując 
liczby objętych wsparciem w miastach i na wsi do ogólnej liczby mieszkańców wsi 
i miast, można zaobserwować, że pomocą znacznie częściej objęte są rodziny wiej-
skie i mieszkające w małych miastach niż w miastach średniej wielkości i dużych10. 

Analiza liczb osób korzystających z pomocy społecznej uwzględniająca teryto-
rialny podział Polski na województwa pokazuje znaczne zróżnicowania. W 2010 r. 
wśród ogółu mieszkańców poszczególnych województw najliczniejsze odsetki ko-
rzystających z pomocy występowały w województwach: warmińsko-mazurskim 
(15%), świętokrzyskim (12,7%), podkarpackim (12,6%) oraz kujawsko-pomorskim 
(12,4%). Na przeciwległym biegunie znalazły się województwa: śląskie (6,2%), 
opolskie (7,0%), dolnośląskie (7,3%) oraz małopolskie (7,5%)11. Ogólnie rzecz uj-
mując, można stwierdzić, że w województwach, w których odsetki objętych wspar-
ciem są najwyższe, występują jednocześnie12: 

największe udziały dzieci w wieku do lat 14 wśród ogólnej liczby mieszkańców  –
województwa, wynikające z występowania stosunkowo częstej wielodzietności 
oraz
najwyższa wśród ogółu województw stopa bezrobocia, najniższy PKB na głowę  –
mieszkańca i najniższe uzyskiwane dochody. Mieszkańcy tych województw czę-
ściej niż innych utrzymują się ze świadczeń z ubezpieczeń społecznych oraz z 
dochodów z rolnictwa indywidualnego.
Mimo że wśród ogółu korzystających z pomocy społecznej najliczniejszą grupę 

stanowią dzieci w wieku 0-14 lat, to od 2004 r. można zaobserwować systematyczny 
spadek udziału korzystających z pomocy rodzin z dziećmi wśród ogółu objętych 
pomocą społeczną. W 2010 r. w stosunku do 2004 r. spadek ten wynosił 10%. Od-
wrotną zależność można dostrzec w przypadku gospodarstw jednoosobowych, które 
w 2004 r. stanowiły niespełna 25, a w 2010 r. 38% ogółu korzystających. Wydaje się, 
że ta prawidłowość odzwierciedla przemiany struktury gospodarstw w Polsce. Udział 
gospodarstw rencistów i emerytów pozostaje na podobnym poziomie, przyjmując 
wartość od 18,3 do 21,3% (rys. 2).

Wśród kilkunastu powodów korzystania z pomocy społecznej, przedstawionych 
w art. 7, najczęściej wymienia się powody ekonomiczne określone jako bezrobocie 
i ubóstwo. W ciągu lat 2003-2010 od 45 do 50% ogółu rodzin objętych wsparciem 
jako główny powód zwrócenia się z wnioskiem o pomoc podawało ubóstwo, z kolei 
bezrobocie było przyczyną skorzystania z pomocy wśród 48-53% ogółu rodzin ob-
jętych pomocą (rys. 3), a wartości te zależały od aktualnie zanotowanej stopy bezro-
bocia w Polsce. 

10 Beneficjenci pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych w 2008 roku, GUS, Kraków 2009,  
s. 95-96 oraz Pomoc społeczna w Polsce w latach 2005-2009, GUS, Warszawa 2001, s. 88-95. 

11 Obliczenia własne na podstawie:  Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
12 Beneficjenci pomocy…
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Rys. 2. Udział poszczególnych typów rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Rys. 3. Udział liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodów ekonomicznych  
w ogólnej liczbie rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2003-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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Rys. 4. Udział liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodów zdrowotnych  
w ogólnej liczbie rodzin objętych pomocą w latach 2003-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Wzrasta udział osób i rodzin korzystających z pomocy z powodów zdrowot-
nych. W 2003 r. udział objętych wsparciem z powodu niepełnosprawności wynosił 
25%, co spowodowane było znaczą ilością wypłacanych wówczas świadczeń w for-
mie renty socjalnej − jej otrzymanie warunkowane było posiadaniem orzeczenia 
określającego niepełnosprawność. Od 2004 r. to świadczenie zostało włączone do 
innego systemu zabezpieczenia społecznego, w związku z czym w latach 2004 i 
2005 odsetki podających wspomniany powód zmalały do ok. 20%, a potem systema-
tycznie wzrastały i w roku 2009 wyniosły 27% (rys. 4). Na tę sytuację ma wpływ 
prawdopodobnie wzrastająca liczba rodzin korzystających z zasiłków stałych, po-
wodowana ogólnym wzrostem liczby niepełnosprawnych wśród korzystających z 
pomocy społecznej. Należy wspomnieć, że jeśli weźmiemy pod uwagę subpopulację 
korzystających z pomocy społecznej, to wyraźnie zaznacza się rosnąca − w porów-
naniu z mieszkańcami wsi − liczba objętych wsparciem z powodów zdrowotnych 
mieszkańców dużych miast i terenów zurbanizowanych13. 

4. Usługi społeczne realizowane przez ośrodki pomocy społecznej

W dalszej analizie uwzględniono liczę rodzin i/lub osób w rodzinach korzystających 
ze świadczeń pieniężnych w formie zasiłków okresowych i stałych, co w założeniu 
ma stanowić poszukiwanie tendencji dotyczących udzielania tych świadczeń. Zgod-
nie z art. 37 o pomocy społecznej zasiłek stały przysługuje osobie samotnie gospo-
darującej lub pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub cał-

13 Pomoc społeczna...

 

0

5

10

15

20

25

30

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

%

niepełnosprawność długotrwała choroba

PN-239-Usługi społeczne_Kubów_Szczepaniak.indb   111 2012-07-03   10:43:36



112 Beata Ziębińska

kowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 
osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie. Kolejnym rodzajem świad-
czeń pieniężnych przyznawanych na pewien okres jest zasiłek okresowy, który przy-
sługuje ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możli-
wość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 
zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej 
w rodzinie, jeśli spełnia wymagania dotyczące posiadanego dochodu określone we 
wstępie artykułu.

Wśród ogółu korzystających z pomocy społecznej w latach 2004-2010 odsetki 
tych, którzy otrzymali zasiłek okresowy, wynosiły od 35 do 45%, i jak wynika z 
porównania do zanotowanej w danym roku stopy bezrobocia, zależały od tej właśnie 
wartości w ten sposób, że im wyższa była stopa bezrobocia, tym wyższy był odsetek 
korzystających z zasiłków okresowych z powodu bezrobocia (rys. 5). 

Rys. 5. Udział z korzystających z zasiłków okresowych z powodów ekonomicznych i zdrowotnych 
w ogólnej liczbie otrzymujących zasiłek okresowy w latach 2001-2010 (według liczby rodzin)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Od 2004 r. wzrasta odsetek korzystających z zasiłków okresowych z powodu 
długotrwałej choroby, a od 2001 r. systematycznie wzrasta odsetek korzystających 
ze świadczeń pieniężnych otrzymywanych z tytułu niepełnosprawności – zarówno 
zasiłków okresowych, jak i stałych. Do 2004 r. określono te świadczenia jako zasiłek 
stały wyrównawczy i wówczas otrzymywało je 8,4% ogółu świadczeniobiorców.  
W ciągu kolejnych 6 lat (2004-2010) nastąpił znaczny wzrost udziału otrzymujących 
ten rodzaj świadczenia − do 12,5% w 2010 r. (rys. 6).

Mieszkańcy gminy, którzy z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wy-
magają pomocy w zaspokajaniu potrzeb życiowych, pielęgnacji, organizowaniu 
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kontaktów z otoczeniem, a są jej pozbawieni, mogą skorzystać ze wsparcia w formie 
usług opiekuńczych. Specyficzny rodzaj takich usług to usługi specjalistyczne, do-
stosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia czy typu 
niepełnosprawności. Usługi te świadczone są przez osoby z odpowiednim przygoto-
waniem zawodowym. Na podstawie ustawy o pomocy społecznej można uzyskać 
także prawo do posiłku − może go otrzymać osoba, która nie jest w stanie zapewnić 
go sobie własnym staraniem, przy czym jest to pomoc doraźna lub okresowa.

W latach 2001-2010 można zaobserwować wzrost udziału korzystających z usług 
opiekuńczych oraz posiłków dla dorosłych – jeśli bierze się pod uwagę zarówno 
liczbę osób w rodzinach, jak i liczbę rodzin. W 2003 r. wśród ogółu liczby osób  
w rodzinie objętych wsparciem pomocy społecznej 1,4% stanowiły osoby korzysta-
jące z usług opiekuńczych, a w 2010 r. udział ten wynosił 2,7% (rys. 7), w przypad-
ku udziału liczby rodzin wartość ta wynosiła ok. 7%. 

Z pomocy w formie posiłku mogą skorzystać także dzieci i młodzież w okresie 
nauki szkolnej. Najczęściej jest to pomoc w formie zakupu posiłków w szkołach lub 
przedszkolach. Do roku 2008 systematycznie wzrastały odsetki korzystających z ta-
kich posiłków. W 2008 r. kategoria ta stanowiła 47% ogółu osób objętych pomocą 
społeczną, w roku 2010 – 45%. 

Prawo do schronienia w noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych 
i innych miejscach do tego przeznaczonych mają osoby, które są go pozbawione. 
Systematycznie wzrasta udział korzystających z tej formy pomocy − w roku 2009 
wynosił 4% ogółu objętych wsparciem, a 8 lat wcześniej jedynie 0,2% (rys. 9). Naj-

Rys. 6. Udział liczby rodzin otrzymujących zasiłki stałe w ogólnej liczbie rodzin korzystających  
z pomocy społecznej w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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prawdopodobniej wiąże się to ze wzrostem liczby osób bezdomnych. W styczniu 
2010 r. liczbę tę oszacowano na 30 tys. osób. Najliczniejsze grupy bezdomnych gro-
madzą się w dużych miastach, takich jak Warszawa, Poznań i Katowice14. 

14 Bezdomność w Polsce, diagnoza na dzień 31 stycznia 2010, Materiał informacyjny. Minister-
stwo Pracy i Polityki Społecznej, Departament Pomocy i Integracji Społecznej, Warszawa 2010.   

Rys. 7. Korzystający z usług opiekuńczych i posiłków dla dorosłych w ogóle korzystających z pomocy 
społecznej w latach 2001-2010 (według liczby osób w rodzinach)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne.... z kolejnych lat.

Rys. 8. Korzystający z posiłku dla dzieci w ogóle korzystających z pomocy społecznej  
w latach 2001-2010 (według liczby osób w rodzinach)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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Rys. 9. Korzystający ze schronienia w ogóle korzystających z pomocy społecznej w latach 2001-2010 
(według liczby osób w rodzinach)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Praca socjalna może być prowadzona z osobami i rodzinami, świadczona jest na 
rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym w celu 
rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej. Wykonują 
tę pracę osoby profesjonalnie do tego przygotowane, mające kierunkowe specjali-
styczne przygotowanie prawnicze, socjologiczne i psychologiczne, natomiast wa-
runki ich pracy dyktowane są faktycznym miejscem przebywania osób, którym 
świadczą usługi.

Od 2004 r. wzrasta liczba rodzin korzystających ze wsparcia w formie pracy 
socjalnej – w 2004 r. udział tych rodzin w ogólnej liczbie rodzin objętych pomocą 
wynosił 54%, a w roku 2010 – 60% (rys. 10). Należy jednak dodać, że w praktyce 
pomocy społecznej właściwie na rzecz każdej rodziny korzystającej z jakiejkolwiek 
pomocy świadczona jest praca socjalna. 

Poradnictwo specjalistyczne świadczone jest osobom i rodzinom w rozmaitych 
formach. Poradnictwo prawne polega na udzielaniu informacji z zakresu prawa ro-
dzinnego, opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego i ochrony praw lokatorów, 
rehabilitacji społecznej oraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Poradnictwo 
psychologiczne i rodzinne dotyczy diagnozowania, psychoprofilaktyki i psychoedu-
kacji, obejmuje szeroko rozumiane problemy życia rodziny, w tym problemy wy-
chowawcze z dziećmi, opieki nad osobą niepełnosprawną, poradnictwo dotyczące 
uzależnienia czy konfliktów rodzinnych. 

Udział korzystających z poradnictwa specjalistycznego wśród ogółu objętych 
wsparciem wzrósł o ponad 2% w roku 2004 w stosunku do roku 2001 i do roku 2010 
kształtował się na poziomie ok. 9%. Od 2007 do 2010 r. wzrósł również – o 1,4% − 
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udział rodzin korzystających ze wsparcia w formie interwencji kryzysowej, czyli 
natychmiastowej specjalistycznej pomocy psychologicznej, poradnictwa prawnego 
albo schronienia (rys. 11, 12). Jest ona zespołem działań podejmowanych na rzecz 
osób i rodzin będących w stanie kryzysu i ma na celu przywrócenie równowagi psy-
chicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie. 

Rys. 11. Korzystający z poradnictwa specjalistycznego w ogóle korzystających z pomocy społecznej 
w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Rys. 10. Korzystający z pracy socjalnej w ogóle objętych pomocą społeczną w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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Rys. 12. Objęci interwencją kryzysową wśród ogółu korzystających z pomocy społecznej  
w latach 2004-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.

Systematycznie wzrasta liczba zatrudnionych w ośrodkach pomocy społecznej 
(rys. 13). Z kolei wzrost udziału pracowników socjalnych w ogóle zatrudnionych 
można dostrzec do 2003 r. Udział ten wynosił wówczas 42% ogółu pracujących,  
a potem systematycznie spadał i w 2006 r. ukształtował się na poziomie 38%, po 
czym nieznacznie wzrósł w roku 2010 − do 38,6%. Zastanawia z kolei analiza 
udziału zatrudnionych jako świadczących usługi opiekuńcze. W 2001 r. ich udział 
w ogóle pracujących w ośrodkach pomocy społecznej wynosił 22,4%, potem stale 
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Rys. 13. Zatrudnieni w ośrodkach pomocy społecznej ogółem w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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spadał i w roku 2010 wyniósł 15,1% (rys. 14), a jak wynika z analizy przedstawio-
nej powyżej, odsetek korzystających w tym czasie z usług opiekuńczych systema-
tycznie wzrastał. 

5. Podsumowanie

Wydaje się, że zmiany społeczno-gospodarcze dokonujące się w Polsce od ponad 20 
lat znajdują odzwierciedlenie również w charakterze świadczonych przez pomoc spo-
łeczną usług na rzecz osób i rodzin. Choć dostrzeżono spadek liczby osób objętych 
pomocą społeczną w ciągu ostatnich lat, a jednocześnie nieznaczny wzrost liczby 
rodzin korzystających ze wsparcia, to trzeba podkreślić, że skala wsparcia nie od-
zwierciedla skali rzeczywiście oczekujących pomocy, szczególnie pomocy w formie 
świadczeń pieniężnych. Kryteria dochodowe uprawniające do ich otrzymania nie 
wzrastają od ponad 6 lat, co stanowi jedną z największych barier w ubieganiu się o 
usługi. Oznacza to, że grupa potrzebujących jest prawdopodobnie znacznie większa. 

Na wspomniany wzrost liczby rodzin korzystających z pomocy, przy jednoczes-
nym spadku liczby osób w rodzinach, ma wpływ dokonująca się zmiana typów ro-
dzin objętych wsparciem: wzrasta udział gospodarstw jednoosobowych, a maleje 
wieloosobowych. Ta tendencja, mająca związek ze zmianą struktury gospodarstw w 
populacji ogólnopolskiej, powoduje, że odmienne stają się powody, dla których 
świadczone są usługi na rzecz rodziny. Co prawda, w całym badanym okresie nie-
zmiennie najczęściej wskazywane są powody ekonomiczne, co warunkowane jest 
trudną sytuacją na rynku pracy, a także niskimi dochodami, jakimi dysponują rodzi-

Rys. 14. Udział liczby pracowników socjalnych i świadczących usługi opiekuńcze w ogóle zatrudnionych 
w ośrodkach pomocy społecznej w latach 2001-2010

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie roczne... z kolejnych lat.
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ny, jednak coraz częściej wskazywane są także powody zdrowotne, co wiąże się ze 
wzrostem udziału liczby korzystających z pomocy osób starszych i niepełnospraw-
nych, a to widoczne jest przede wszystkim we wzroście liczby osób otrzymujących 
zasiłki stałe i świadczenia niepieniężne w formie usług opiekuńczych. Niewspół-
miernie do wzrostu liczby rodzin obejmowanych wsparciem w poszczególnych la-
tach zmieniała się liczba pracowników świadczących pracę socjalną, a trzeba dodać, 
iż w tym czasie przybywało tej grupie zawodowej obowiązków związanych z roz-
wojem różnych usług w ramach pracy socjalnej. Zastanawia także stały spadek licz-
by pracowników świadczących usługi opiekuńcze przy jednoczesnym szybkim 
wzroście liczby osób i rodzin objętych tym wsparciem. 
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ASSISTANCE PROVIDED TO FAMILIES  
BY PUBLIC ASSISTANCE CENTRES.  
AN ANALYSIS OF STATISTICS FOR THE YEARS 2001-2010

Summary: The reform of the public assistance system as conducted at the beginning of the 
nineties was to alleviate social consequences of economic reforms. After twenty years of 
functioning of the system, a question can be posed about the extent to which social, economic 
and demographic transformations are reflected in the scope of services provided by public 
assistance institutions in favour of families. This study is aimed at making an attempt to 
determine the scale of the assistance provided by the said institutions in the years 2001-2010, 
the types of families included in the system as well as the types of the reasons bringing about 
the use of the public assistance. A particular attention is paid to the services provided by public 
assistance centres. 

Keywords: support for families, social assistance for families.
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